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Vänsterpartiet  Karlstad 2014 



Sammanfattning  

Det finns mycket som behöver förändras i den svenska 

skolan, samtidigt som skolan har ett behov av arbetsro och 

välförankrade och väl utredda reformer. Inte fler hafsverk. 

Vi vill därför med detta förslag bidra till en bred 

diskussion med berörda parter som förhoppningsvis kan 

leda till en relativt bred samsyn om hela skolväsendets 

framtid.  

 

Vi vill skapa en skola med både goda resultat och 

likvärdighet. Där omsorg om elever och lärare – inte 

vinstintresset – utgör drivkrafterna för skolan.  

 

För att komma dit tror vi att det är nödvändigt att ersätta 

vinstintresset och det segregerande, helt fria skolvalet med 

en nationellt likvärdig och sammanhållen skola. Där staten 

har huvudansvaret för skolväsendet samtidigt som 

kommunerna kan ansvara för de delar av skolverksamheten 

som de känner bäst till. I stället för att som i dag detaljstyra 

de som verkligen kan skolan: lärarna och skolledarna, tror vi 

att de bör ges ökat förtroende att självständigt genomföra de 

mål som politiken sätter upp. Dessutom tror vi att skolan 

behöver mer resurser. Här presenterar vi en möjlig modell 

för hur dessa problem skulle kunna lösas i praktiken – inte 

bara i teorin.  

 

Fram till tidigt 1990-tal var resultaten i den svenska skolan i 

flera ämnen bland de bästa i världen, och bra även på övriga 

områden. I inget annat land var skillnaderna i resultat mellan 

skolor så små som här. Sedan dess har skolan genomgått 

stora förändringar. Kommunaliseringen, det helt fria 

skolvalet och experimentet med fri etableringsrätt för 

vinstdrivna skolor har ändrat förutsättningarna radikalt. Det 

uttalade syftet med reformerna var att decentralisera och 

effektivisera. Men idag kan konstateras att den svenska 
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skolan körts i botten både vad gäller elevernas resultat, 

skolornas likvärdighet och lärarnas arbetssituation och 

status. Samtidigt läcker miljarder av de skattepengar som 

skulle gå till utbildning, istället till vinstutdelningar i stora 

skolkoncerner. ”Olönsamma” skolor begärs i konkurs, vilket 

lämnar eleverna vind för våg. Idag är det bara Mexiko och 

Chile av OECD-länderna som får sämre resultat i PISA-

undersökningen än Sverige.  

 

Här lanserar vi tio punkter för en nationellt sammanhållen 

och likvärdig skola där pedagogisk kompetens och omsorgen 

om eleverna – inte vinstintresset – är det som utformar 

skolan.  

 

Vänsterpartiets modell i korthet 

 

1. Inför ett nationellt, statligt, ansvar hela skolväsendet1  

Likvärdigheten i skolan har minskat efter 

kommunaliseringen trots ambitioner om motsatsen. 

Kommunerna satsar väldigt olika mycket pengar på skolan. 

Vilken skola en elev går i ska inte avgöra vilken utbildning 

eleven får. En likvärdig skola förutsätter en likvärdig 

ekonomi. Ett statligt ekonomiskt ansvar är en viktig del av 

lösningen på den bristande likvärdigheten. Staten bör överta 

huvudansvaret och garantera alla skolor likvärdiga 

ekonomiska och kompetensmässiga förutsättningar. 

Offentligt drivna skolor ska kompenseras för ansvaret att 

behöva skapa skolplatser för de elever vars privata skolor 

eventuellt försätts i konkurs och läggs ner.  

 

2. Vinstmaximering ska inte vara skolans drivkraft. För en 
                                                        

1Enligt skollagen omfattar begreppet skolväsendet skolformerna: förskola, förskoleklass, grundskola, grundsärskola, specialskola, sameskola, 

gymnasieskola, gymnasiesärskola, kommunal vuxenutbildning, särskild utbildning för vuxna, utbildning i svenska för invandrare, samt fritidshem 

som kompletterar utbildningen i förskoleklassen, grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan och vissa särskilda utbildningsformer, 

skollagen 1 kap 1 §.  

 



likvärdig utbildning behövs ett slut på vinstintresset inom 

skolväsendet: Privata skolor etablerar sig där de har bäst 

marknadsutsikter, med andra ord i områden där befolkningen 

har hög utbildning och goda inkomster. Vinstdrivande 

företag ska inte få bedriva skolverksamhet med skattemedel.  

 

3. Demokratiska beslut – inte marknaden – ska avgöra vilka 

skolor som behövs och var.  

Demokratiskt fattade beslut grundade på behovsbedömning 

ska vara grunden för etablering av skolor, så att inte 

skattemedel slösas bort på överetablering. Följaktligen 

avvisar Vänsterpartiet etableringsfriheten inom skolan och 

vill ändra skollagen, 2 kap. 5§, så att huvudmannen (i dag 

kommunen) får rätt att avgöra om, var och vilka skolor som 

ska få finnas i kommunen. Även med ett statligt ansvar för 

skolan kan det vara rimligt att beslutanderätten om, var och 

vilka skolor som ska finnas, är kommunal.  

 

4. Garantera alla barn oavsett bostadsort en bra skola före 

ett helt fritt skolval. Återinför närhetsprincipen som 

huvudregel. Det fria skolvalet har bidragit till att elever med 

hög studiemotivation och engagerade föräldrar samlas i 

skolor där det finns många andra studiemotiverade elever. 

Det får konsekvenser för likvärdigheten eftersom elevers 

resultat även påverkas av skolkamraterna. Det handlar också 

om lärares förväntningar. Principen om att skolan ska vara 

en plats där elever med olika bakgrund och erfarenheter kan 

mötas blir alltmer avlägsen. Skolan kan visserligen inte lösa 

problemet med segregeringen, men genom att införa 

närhetsprincipen kan några av effekterna motverkas. I första 

hand ska varje elev gå i en skola så nära hemmet som 

möjligt. Föräldrar och elever bör dock ges möjlighet att 

komma med alternativa önskemål, som bör tillgodoses så 

långt det är möjligt. Geografisk närhet ska ge företräde om 

fler elever önskar gå i skolan än det finns plats för. 



Kommunerna måste också ta hänsyn till 

boendesegregationen när de konstruerar skolornas 

upptagningsområden.  

 

 

5. Inför statliga tjänster inom hela skolväsendet. För att 

uppnå en likvärdighet inom hela skolväsendet bör lärare, 

förskollärare, fritidspedagoger och skolledare vara statligt 

anställda med likvärdiga löne- och anställningsvillkor över 

landet inom respektive yrkesgrupp. En kommuns ekonomi 

ska inte vara avgörande för vilka pedagoger våra barn möter 

i skolan, förskolan eller fritidshem. Och skolledarna ska vara 

pedagogiskt ansvariga inför staten som sätter målen för 

skolan.  

 

6. Behåll mål- och resultatstyrningen och stärk det 

administrativa stödet. Skolledarnas pedagogiska ansvar och 

ledarskapet i skolan ska stärkas. För att skapa förutsättningar 

för det behövs ett stärkt administrativt stöd och en 

obligatorisk rektorsutbildning även för biträdande rektorer. 

Alla skolledare ska ha rätt att gå rektorsutbildningen.  

 

7. Låt lärare och skolledare ansvara för att skolans mål 

uppfylls.                Lärarna är skolans viktigaste resurs. Våra 

förslag lämnar till rektorer och lärare att avgöra vilka insatser 

som ska göras för att nå målen, men med tydlig statlig 

reglering av förutsättningarna. Om staten styr 

behörighetsregler, minimitid för undervisning osv, samtidigt 

som varje skolenhet får ekonomiska resurser som följer 

elevsammansättningen, skapas likvärdiga förutsättningar för 

alla landets skolor.  

 

8. Hantera de ökade skillnaderna mellan pojkar och flickor 

aktivt. Skillnader i resultat mellan pojkar och flickor har 

ökat. Ett integrerat     
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    genusperspektiv i elevernas undervisning och i 

lärarutbildningen      

    behövs för att bryta könsnormer kring lärande.  

 

9. 6000 fler lärare, riktat stadsbidrag till skolor med störst 

behov, mindre barngrupper på fritids och i förskolan. 

Vänsterpartiet gör i vårt budgetförslag en storsatsning på mer 

resurser till skolan med ett särskilt statsbidrag för att öka 

lärartätheten i grundskolan, vilket skulle ge 6 000 fler lärare 

till 2017. Därutöver vill vi satsa en skolmiljard i öronmärkt 

statsbidrag riktade till de skolor och elever som har de största 

behoven av mer resurser för att kunna nå målen. Pengarna 

ska användas för att minska kunskapsskillnader och 

bristande likvärdighet och fördelas till kommunerna genom 

Skolverket. Men också förskolan behöver resurser för att 

minska gruppstorlekarna och för vidareutbildning av 

barnskötare. Vi förbättrar vardagen för alla dem som arbetar 

på kvällar, nätter och helger genom att satsa på barnomsorg 

på obekväm arbetstid. Barn till arbetslösa och föräldralediga 

ska ha rätt till 30 timmars förskola i veckan. Vi föreslår 

också en satsning på mer personal och minskade barngrupper 

i fritidshemmen samt en satsning på maxtaxa i kulturskolan.  

 

 

10. Utred först! Innan staten görs till huvudman för hela 

skolväsendet bör en parlamentarisk utredning tillsättas som 

även tar fasta på vilka positiva erfarenheter som 

kommunaliseringen medfört och som eventuellt kan 

bibehållas. Dessutom måste konsekvenserna för 

kommunernas ekonomi analyseras, liksom en lång rad frågor 

som hur arbetsgivaransvaret bäst ska utövas, hur 

implementeringen ska genomföras för att alla 

yrkeskategorier ska vara förberedda, om stat eller kommun 

ska ansvara för exempelvis lokaler, skolskjuts, eller skolmat.  

 



 
 
Vänsterpartiets skolpolitik i Karlstad 

 
 
Utgångspunkter för Vänsterpartiet i Karlstad 

Låt oss inleda med våra utgångspunkter.  

 

 Vänsterpartiets politiska ställningstagande ska följa 

skollagen genom att vila på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet. 

 

 Det är viktigare att skolorna kontinuerligt blir allt bättre på 

att skapa berikande lärmiljöer för barn och ungdomar än att 

tävla om vem som är bäst.  

 

 Vi vill få ett stopp för vinstdrivande förskolor och skolor och 

verka för att ta tillbaka privatiserade skolor i kommunal regi 

där det är möjligt. Vi vill arbeta för att alla skolor är bra och 

där barn och ungdomar med olika bakgrund möts. Ett 

samhälle behöver bygga på möten mellan människor med 

olika livsstilar, värderingar och förutsättningar. Vi vill 

återupprätta den sammanhållna skolan och motverka den 

segregering som det fria skolvalet förstärker. 

Riskkapitalisternas vinster ska i stället gå till och förstärka 

den pedagogiska verksamheten i förskolor och skolor. Barns 

lärande och utveckling är inte en handelsvara på marknaden. 

 

 Eftersom Vänsterpartiet är ett feministiskt parti kommer vi 

att verka för att löneskillnader mellan män och kvinnor ska 

utjämnas. 

 

 

Ledning och styrning av skolverksamheten 



Huvudmönstret i den vetenskapliga kunskapsbildningen 

visar att kvalitetsförbättringar i barns lärande och utveckling 

är tydligast på skolor där medarbetarna ägnar sig åt att 

systematiskt lära i och av sin egen vardagsverksamhet som 

grund för förändringar. Medarbetarna behöver därför vara 

medskapande och medaktörer i kunskapsbildningen om hur 

verksamheten behöver bedrivas för att förverkliga uppdraget. 

Den politiska styrningen behöver utformas så att den skapar 

så goda förutsättningar som möjligt för detta. 

 

Den nu dominerande nyliberala styrningsidéerna New public 

management (NPM) med detaljmätningar, kontroller, 

inspektioner, sanktioner och byråkrati är en av 

huvudorsakerna till kvalitetsförsämringar inom välfärden. 

Med NPM följer resursslöseri med pengar och människors 

kunskap när berörda yrkesgrupper avprofessionaliseras och 

tappar sitt engagemang.  I Vänsterpartiets förskolor och 

skolor är pedagogerna inte reducerade till utförare av 

uppifrån preciserade direktiv. Vi arbetar för en styrning av 

skolan som bygger på tillit, stöd och en ansvarskultur istället 

för misstro, sanktioner och lydnadskultur. 

 

Pedagogernas möjligheter till kompetensutveckling behöver 

förbättras. De behöver få mer tid till att reflektera och lära 

tillsammans i och utifrån sin egen vardagsverksamhet. Vi 

vill befria lärarna från ovidkommande arbetsuppgifter genom 

att minska den tid som nu går åt till administration och 

dokumentation utifrån ett kontrollperspektiv. Stöd är bättre 

än kontroll, och reflektion är bättre än påbud. Vi vill 

genomföra en inventering för att få bort ovidkommande 

arbetsuppgifter och byråkrati. 

 

 

Dialog mellan den politiska och professionella 

nivån 



Vänsterpartiet lägger särskilt stor vikt vid skollagens krav på 

att skolan ska kompensera för elevers olika förutsättningar. 

Skolans lärprocesser ska utjämna socioekonomiskt grundade 

kunskapsskillnader. I en demokratisk skola möts alla elever 

av positiva förväntningar eftersom medarbetarna är 

medvetna om att det är skolans och undervisningens kvalitet 

som avgör hur det går för eleverna, inte elevernas bakgrund. 

Genom ett lärandeperspektiv på ledning och styrning av 

verksamheten i Karlstad som kännetecknas av dialog mellan 

politiker och professionella ökar läraryrkets attraktivitet i 

Karlstad samtidigt som arbetsbelastningen kommer att 

minska. I dialogen med skolans medarbetare kommer 

Vänsterpartiet att betona betydelsen av att 

 

 barnen och ungdomarna är medskapare i sin 

kunskapsbildning och inte kunder eller brukare   

 barns och ungdomars lärande och utveckling inte är en 

handelsvara utan skapas i samspelet mellan pedagoger, barn 

och ungdomar i skola och förskola  

 kunskap inte bara är en viss mängd fakta samlad i minnet 

utan förmåga att förstå, ordna, värdera och utveckla ett 

samlat vetande 

 barnen och ungdomarna inte tävlar om vem som är bäst utan 

hjälper varandra att bli allt bättre tillsammans 

 nyfikenhet och lusten att lära är viktigare som drivkraft för 

lärandet än ytterligare krav och betyg  

 det är lika viktigt att främja barns och ungdomars allsidiga 

personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och 

ansvarskännande individer och fostra till demokratiska 

samhällsmedborgare som att uppnå goda ämnesbetyg och 

PISA-resultat. 

 

 

Arbetsbelastning, resurser och lärarlöner 



Vänsterpartiet i Karlstad arbetar för att höja lönerna för 

pedagogerna. Vi kommer att lägga förslag om riktade 

lönesatsningar till kvinnodominerade yrken till vilka 

förskollärare och lärare hör. Förutom det rent materiella så är 

lönenivån en fingervisning om verksamhetens betydelse i 

vårt samhälle.  

En högre lön bidrar till att göra pedagogyrket mer attraktivt 

och får därmed även en gynnsam effekt på rekryteringen. 

 

Vänsterpartiet arbetar för mer personal och mindre klasser 

och barngrupper. Det leder inte i sig till bättre resultat men 

det skapar bättre förutsättningar att förverkliga en pedagogik 

som stämmer med vetenskap och beprövad erfarenhet.  

Ett stort problem är bristen på resurser i förskolan och 

fritidshemmen där personaltätheten är mycket låg. 

Barngrupperna i fritidshemmen har fördubblats i storlek de 

senaste två decennierna. För att kunna bedriva en 

meningsfull och pedagogisk verksamhet bör grupperna där 

inte vara större än 20 och ha minst två medarbetare.  

 

Vänsterpartiet i Karlstad vill se till att tillräckliga resurser 

prioriteras för särskilt stöd redan i förskolan och under de 

första åren i grundskolan. De elever som behöver mest stöd 

ska få det från första början. I Vänsterpartiets skola har man 

en bättre elevhälsa med fler specialpedagoger, kuratorer och 

psykologer vilket innebär en arbetsavlastning och ett bättre 

stöd för pedagogerna. Vi vill även uppvärdera 

genuspedagogernas arbete och ge dem mer resurser.  

 

Genom ett förändrat styrsystem med mindre av byråkratisk 

administration och kontrollsystem får pedagogerna mer tid 

till den pedagogiska verksamheten. Att vara medskapande av 

den verksamhet man ansvarar för har visat sig ha en positiv 

effekt på såväl den upplevda arbetsbelastningen som 

kvaliteten i skolverksamheten. 



 

Våra lokala möjligheter att genomföra Vänsterpartiets i 
Karlstad politik är förstås beroende av valresultat i både 
kommunen och på riksnivå.  



Karlstad 

Inte till salu 
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